
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 59 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: PRONTO INTERVENTO DI "RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRADA COMUNALE VIA TORRICINA E DEL PONTICELLO AL FINE DI SCONGIURARE 
IL RISCHIO DI ISOLAMENTO" - APPROVAZIONE VERBALE SOMMA URGENZA E 
PROGETTO-PERZIA DI SPESA.

All'appello risultano:

Addì UNDICI MAGGIO DUEMILADICIASSETTE, alle ore 16:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott. Mita Massimiliano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  59 DEL 11/05/2017 
 

 1 

OGGETTO: 

PRONTO INTERVENTO DI "RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

COMUNALE VIA TORRICINA E DEL PONTICELLO AL FINE DI SCONGIURARE IL 

RISCHIO DI ISOLAMENTO" - APPROVAZIONE VERBALE SOMMA URGENZA E 

PROGETTO-PERZIA DI SPESA. 

 

 

  

LA   GIUNTA   MUNICIPALE 

 

Visti: 

• il Verbale di somma urgenza in data 25/02/2017, a firma del Responsabile dell’area territorio e 

sviluppo, predisposto a seguito del dissesto che, a causa delle forti precipitazioni verificatesi 

durante la notte del 18-19/02/2017, nel tratto di strada comunale denominata VIA TORRICINA 

tra il civico n° 10 ed il 31, ha causato il cedimento della struttura portante del ponticello di 

attraversamento stradale che oltre a generare un’apertura del piano viabile ha provocato appunto 

il cedimento di una spalletta del manufatto. 

• il sopralluogo congiunto eseguito dal Sindaco Fabbri Maurizio, congiuntamente ai tecnici 

comunali Geometri Aldrovandi Alessandro e Montiglioni Nicola, in data 20/03/2017; 

 

Considerato che: 

• la viabilità comunale risulta essere la sola per poter raggiungere altri edifici (civ. 12-14-19-21-

31-33-35-37-39) ove risiedono 13 persone di cui due ultrasettantenni e 3 bambini sotto i sette 

anni, i quali al momento utilizzano un passaggio privato per poter accedere alla pubblica via, 

concesso dai legittimi proprietari fino all’esecuzione dei lavori di ripristino della via Torricina. 

• esiste il rischio di un aggravamento della situazione in caso di ripresa delle piogge o nevicate in 

quanto l’accesso provvisorio privato in un tratto non risulta essere bitumato e particolarmente 

sconnesso; 

• che in caso di emergenza il raggiungimento dei civici n° civ. 12-14-19-21-31-33-35-37-39 da 

parte di mezzi di soccorso potrebbe essere particolarmente difficoltoso; 

 

Rilevato il cedimento stradale è avvenuto su proprietà Comunale in corrispondenza di quattro 

mappali (foglio 27 mappali 251-588-669-1102); 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  59 DEL 11/05/2017 
 

 2 

 

Preso atto che: 

• per quanto sopra detto, l’ Ufficio Tecnico ha predisposto la relativa "perizia di spesa", di cui alla 

Relazione Tecnica  allegata alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale, per 

un importo complessivo a corpo di €. 12.000,00 di cui al seguente quadro economico: 

 

Lavori a corpo   €.     8.630,00  

Oneri sicurezza    €.        200,00  

IVA 22 %     €.     1.942,60  

Somme art. 113 D.lgvo 50/2016  €.        176,60  

A disp. per lavori in economia  €.     1.050,80  

 

TOTALE LAVORI    €.   12.000,00  

 

 

• con deliberazione di Giunta Regionale n. 289 del 13/03/2017 è stato approvato ai fini del 

contributo di cui all’art. 10 della L.R. 1/2005, il “Ripristino e messa in sicurezza della strada 

comunale Via Torricina e del ponticello al fine di scongiurare il rischio di isolamento”, per un 

importo complessivo di € 12.000,00; 

• l'intervento suddetto è finanziato, con fondi  derivanti da Trasferimento della Regione per 

interventi di Protezione Civile  - Ripristino e messa in sicurezza della strada comunale Via 

Torricina e del ponticello al fine di scongiurare il rischio di isolamento (Cap. 2881 art. 0 

annualità 2017) e imputato all'art. 10328, art. 1 anno 2017 ““Manutenzione straordinaria viabilità 

(finanz. contr. ordinario invest. e risarcimento danni), che presenta la necessaria  disponibilità; 

 

Ritenuto Che sia improcrastinabile procedere alla esecuzione dei lavori sopra elencati  e  approvare 

la relativa perizia di spesa-progetto degli interventi urgenti di messa in sicurezza; 

 

Visto il D. Leg.vo n. 267/2000; 

Visto il D. Lg.vo 50/2016 e sue modifiche e integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  59 DEL 11/05/2017 
 

 3 

Acquisiti, in base all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 

riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come 

tale, viene approvata ad ogni effetto di legge; 

 

2. Di Approvare il verbale di somma urgenza e il progetto allegato alla presente deliberazione, 

relativo al dissesto che ha interessato la strada comunale della Torricina; 

 

3. La Spesa Complessiva di € 12.000,00, come da quadro di spesa del  progetto allegato alla 

presente deliberazione, è imputata al Cap. 10328/1, Intervento 2100 del bilancio 2017 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

4. Mandare copia della presente all'area territorio e sviluppo e all’area economico finanziaria, 

competenti per materia, giusta attribuzione con Regolamento Comunale sul Procedimento 

Amministrativo, alla cui esecuzione è tenuto il Responsabile di Settore, a meno che egli non 

provveda ad assegnare il procedimento ad altro dipendente (art. 6, 2° comma, del citato 

Regolamento); 

 

5. Dichiarare il presente atto immediatamente  eseguibile a mente dell'art. 134, 4° comma, del D. 

Leg.vo n. 267/2000. 



 
       COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
                                                Provincia di Bologna 
       

                                               Piazza Marconi, 1 - CAP 40035 
                                                  Tel. 0534 / 801611               Fax  0534 / 801700 
 
C.F   80014510376                                                                                                                            P.IVA     00702191206 

 

Area Territorio e Sviluppo 

 
 
 

INTERVENTO DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

STRADA COMUNALE E DEL PONTICELLO IN VIA TORRICINA  AL 

FINE DI SCONGIURARE IL RISCHIO DI ISOLAMENTO 

 

RELAZIONE TECNICA 

 
 
 
 A causa delle forti precipitazioni verificatesi durante la notte del 18-19/02/2017, nel 
tratto di strada comunale denominata VIA TORRICINA tra il civico n° 10 ed il 31, si è 
verificato un cedimento della struttura portante del ponticello di attraversamento stradale 
che oltre a generare un’apertura del piano viabile ha provocato appunto il cedimento di una 
spalletta del manufatto. 
 

E’ stata emessa ordinanza Sindacale n° 12/2017 di divieto di transito a qualsiasi tipi 
di veicoli tra i civici 10 e 31 di via Torricina. 

 
Detta viabilità comunale risulta essere la sola per poter raggiungere altri edifici (civ. 

12-14-19-21-31-33-35-37-39) ove risiedono 13 persone di cui due ultrasettantenni e 3 
bambini sotto i sette anni, i quali al momento utilizzano un passaggio privato per poter 
accedere alla pubblica via, concesso dai legittimi proprietari fino all’esecuzione dei lavori di 
ripristino della via Torricina. 

 
 Visto il sopralluogo congiunto eseguito dal Sindaco Fabbri Maurizio, congiuntamente 
ai tecnici comunali Geometri Aldrovandi Alessandro e Montiglioni Nicola; 
 
 Rilevato il cedimento stradale è avvenuto su proprietà Comunale in corrispondenza 
di quattro mappali (foglio 27 mappali 251-588-669-1102); 
 
 In data 25/02/2017 è stato redatto il verbale di somma urgenza e nella stessa data 
è stato inviato alla Protezione Civile Regionale con sede in viale Silvani n° 6. 
  
 Con deliberazione di Giunta Regionale n° 289 del 13/03/2017 è stato assegnato un 
contributo pari a €. 12.000,00 relativamente alla messa in sicurezza e ripristino della 
viabilità comunale VIA TORRICINA e del ponticello al fine di scongiurare il rischio di 
isolamento dell’abitato sottostante. 
 
 
 
  



PLANIMETRIA DI LOCALIZZAZIONE INTERVENTO   Scala 1:2500  
  

 
 

PLANIMETRIA RETI TECNOLOGICHE FOGNARIE HERA ESISTENTI 
 

 
 
 
 



SCHEMATIZZAZIONE MODIFICA TRACCIATO FOGNARIO 
 

 
 

RILIEVO FOTOGRAFICO 
 

 

FOGNATURA MISTA 

diam. 315 - SN8 

FOGNATURA MISTA 

diam. 315 - SN8 

DA ELIMINARE 

FOGNATURA NUOVA 

diam. 315 – SN8 

NUOVO POZZETTO 

70X70 botola Dn 400  

FOGNATURA MISTA 

diam. 315 - SN8 

AREA OGGETTO DELL’INTERVENTO 

Da notarsi il crollo della piattaforma stradale 

NUOVO POZZETTO 

70X70 botola Dn 400  

FOGNATURA MISTA 

diam. 315 - SN8 

ESISTENTE 

FOGNATURA NUOVA 

diam. 315 – SN8 



 
 
 
 

 
 

 

UBICAZIONE NUOVA 

FOGNATURA POSTA 

SOPRA 

ALL’ESTRADOSSO DEL 

TOMBAMENTO E 

RICOPERTA CON 

TERRENO VEGETALE 

AREA OGGETTO DELL’INTERVENTO 

Da notarsi il posizionamento dei sotto-servizi gas e acqua 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        IL RESPONSABILE AREA A.T.S. 
                (Aldrovandi geom. Alessandro) 

           

AREA OGGETTO DELL’INTERVENTO 

Da notarsi il posizionamento della fognatura in PVC che 

dovrà essere rimossa e posizionata a valle 

dell’attraversamento stradale. 

Sarà poi demolita la soletta in C.A. per poter posizionare il 

nuovo tombamento 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 59 /GC del 11/05/2017

avente ad oggetto: PRONTO INTERVENTO DI "RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRADA COMUNALE VIA TORRICINA E DEL PONTICELLO AL FINE DI 
SCONGIURARE IL RISCHIO DI ISOLAMENTO" - APPROVAZIONE 
VERBALE SOMMA URGENZA E PROGETTO-PERZIA DI SPESA.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 59 del 11/05/2017

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

PRONTO INTERVENTO DI "RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 
COMUNALE VIA TORRICINA E DEL PONTICELLO AL FINE DI SCONGIURARE IL RISCHIO DI 
ISOLAMENTO" - APPROVAZIONE VERBALE SOMMA URGENZA E PROGETTO-PERZIA DI 
SPESA.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT. MITA MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-05-19T10:46:39+0200
	MITA MASSIMILIANO


		2017-05-19T12:37:39+0200
	Maurizio Fabbri




